29 GEOMAR PARTICIPAÇÕES LTDA 

30 MARCELO GONÇALVES LIMA 

3. Após os trabalhos de análises realizados pela Administradora Judicial, o passivo total 

sujeito aos efeitos da recuperação judicial constitui-se de créditos no importe aproximado 

de R$ 19.047.286,31 (dezenove milhões, quarenta e sete mil e duzentos e oitenta e seis reais 

e trinta e um centavos). 

II. DA EXCLUSÃO DE CRÉDITOS RELATIVOS À OBRIGAÇÃO DE FAZER 

4. Inicialmente, cumpre destacar que, ao proceder à análise da relação de credores 

quirografários apresentada pelas Recuperandas às fls. 672/675, bem como de alguns pedidos 

de divergência encaminhados diretamente por credores, a Administradora Judicial identificou 

a existência de créditos lançados em valores simbólicos, entre R$ 500,00 (quinhentos reais) e 

R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), em favor de pessoas físicas, conforme discriminado 

abaixo. 

NOME DO CREDOR CLASSE VALOR ARROLADO PELAS 
RECUPERANDAS 

ALINE DA COSTA CIRILO QUIROGRAFÁRIA R$ 500,00 

AMIRA MOHAMAD HEMINE FATTOBEME QUIROGRAFÁRIA R$ 500,00 

ANDRE LUIS DO CARMO QUIROGRAFÁRIA R$ 500,00

[...]

da recuperação judicial em data posterior ao protocolo do pedido recuperacional, em 

desacordo com o disposto no caput do artigo 49 da Lei nº 11.101/20055.  

12. Conforme consta da relação de credores quirografários apresentada às fls. 672/675, a 

empresa Mendonça Baterias Ltda. foi arrolada com crédito no valor de R$ 926,00 

(novecentos e vinte e seis reais). 

(Trecho extraído à fl. 675) 

13.  Com o intuito de verificar a origem do crédito, foi solicitado às Recuperandas o envio 

dos documentos correspondentes, tendo sido encaminhada Nota Fiscal nº 1.076, emitida em 

5 Art. 49. Estão sujeitos à recuperação judicial todos os créditos existentes na data do pedido, ainda que não

[...]

PARECER DO ADMINISTRADOR JUDICIAL – ASSISTENTE FINANCEIRO. 

1.​ Trata-se de pedido de divergência de crédito, apresentado via e-mail e às fls. 811/821 

dos autos, por meio do qual o Credor Safra S.A, pugna pela retificação de créditos na relação 

creditícia da Falida, para constar pela monta de R$ 1.165.045,81 (um milhão cento e sessenta 

e cinco mil quarenta e cinco reais e oitenta e um centavos), na classe quirografária.  

2.​  Aduz o Credor que o crédito em testilha advém das Cédulas de Crédito Bancário n.º 

001253015 e 001259081. 

3.​ Para corroborar o seu pleito, o Credor apresentou: (i) a CCB n.º 001253015,

[...]

-​ Cédula de Crédito Bancário n.º 001253015 

5.​ Denota-se que trata-se de instrumento contratual emitido pela Recuperanda 

Matriz.com Veículos e Peças Ltda., em 23.07.2020, possuindo como objeto a operação de 

crédito na importância de R$ 1.575.630,25 (um milhão, quinhentos e setenta e cinco mil 

seiscentos e trinta reais e vinte e cinco centavos), a ser quitada em 60 (sessenta) parcelas, com 

vencimento final posicionado para 23.07.2025, na qual figuram como avalistas os Srs. 

Leandro de Fraga Silveira, Dulce Ivone Ribeiro Barbosa e a empresa MTZ Empreendimentos

[...]

rigor a retificação do valor previsto na relação de credores.   

-​ Somatória de Valores 

15.​ Superada as análises das operações acima demonstradas, a Administradora Judicial 

informa que o crédito de titularidade do Credor Banco Safra S.A perfaz a monta de R$  

1.165.045,81 (um milhão cento e sessenta e cinco mil quarenta e cinco reais e oitenta e um 

centavos), confira-se:  

Descrição  Valores 

CCB n.º 001253015 R$ 457.792,84 

CCB n.º 001259081 R$ 707.252,97 

Total R$ 1.165.045,81 

CONCLUSÃO 

16.​ Diante do exposto, a Administradora Judicial acolhe o pedido de divergência do